ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Дело № 5-416/9/2022                                       УИД 16MS0087-01-2022-002359-50
город Альметьевск                                                                         8 июля 2022 года
Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Габдрахмановой И.Н., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

4 июля 2022 года в 18 часов 36 минут Габдрахманова И.Н., находясь в состоянии алкогольного опьянения у себя дома по адресу(данные изъяты), телефонным сообщением по единому номеру (данные изъяты) произвела заведомо ложный вызов полиции и скорой медицинской помощи, сообщив недостоверные сведения о совершённом ею убийстве сына.

Габдрахманова И.Н. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, ходатайствовала о рассмотрении дела без её участия.

Вина Габдрахмановой И.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), установлена материалами дела, в частности, протоколом об административном правонарушении от 04.07.2022 с собственноручным пояснением Габдрахмановой И.Н. о её согласии с вменяемым правонарушением, рапортом сотрудника полиции, распечаткой сообщения по единому номеру (данные изъяты) от 04.07.2022, собственным признательным объяснением Габдрахмановой И.Н. от 04.07.2022, объяснением свидетеля (данные изъяты), копиями других документов, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
Изложенное выше полностью устанавливает вину Габдрахмановой И.Н. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, действия которой мировой судья квалифицирует по статье 19.13 КоАП РФ, то есть заведомо ложный вызов полиции, скорой медицинской помощи.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Габдрахмановой И.Н., мировой судья учитывает признание ею вины, содержащееся в протоколе об административном правонарушении.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Габдрахмановой И.Н., мировой судья признаёт совершение административного правонарушения в состоянии опьянения. Из материалов дела следует, что Габдрахманова И.Н. не отрицала, что в момент совершения правонарушения она находилась в состоянии алкогольного опьянения.

Также отягчающим административную ответственность Габдрахмановой И.Н. обстоятельством суд признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
В соответствие со статьей 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, данные о личности правонарушителя, её имущественное положение, а также характер и степень общественной опасности совершённого Габдрахмановой И.Н. административного правонарушения и находит возможным назначить ей наказание в виде максимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 19.13, 23.1 и 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Габдрахманову И.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей в доход государства.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов
Примечание.

Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), р/с – 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России, к/с – 40102810445370000079, КБК – 73111601193010013140, ИНН – 1654003139, КПП – 165501001, БИК – 019205400, ОКТМО – 92701000001, УИН – 0318690900000000029094630, наименование платежа – административный штраф по постановлению мирового судьи № 5-416/9/2022.